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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je „Problematika informovanosti studentů bakalářských

a magisterských oborů Výchovy ke zdraví o nozokomiálních infekcích na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích.“ Jedná se o téma velmi aktuální, neboť

nozokomiální infekce představují globální ekonomický a klinický problém nejen

současnosti, ale i budoucnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je

podrobněji objasněna problematika nozokomiálních infekcí, epidemického procesu,

původců těchto infekcí, hygieny rukou, prevence, výchovy ke zdraví, zdravého

životního stylu, imunity a možnostech podpory imunitního systému. V praktické části

popisuji výzkumný problém, formuluji zde hypotézu, výběrový soubor a použité

statistické metody pro výzkumné šetření.

Cílem práce bylo zjistit informovanost studentů bakalářských a magisterských oborů

VKZ na JU v Českých Budějovicích o nozokomiálních infekcích. Snažím se porovnat

tyto vědomosti vzhledem k oboru, v jakém působí, věku, vzdělání, zjišťuji

u respondentů možné způsoby prevence a vlastní ochranu proti nozokomiálním

infekcím i subjektivní vnímání dostatku informací o této problematice. Pro získání dat

potřebných pro dosažení stanoveného cíle byla použita základní technika sběru dat:

dotazníkové šetření v cílové skupině. Byly využity základní statistické metody vhodné

pro analýzu kategoriálních dat. Pro lepší interpretaci jsou tyto výsledky zachyceny

prostřednictvím výsečových a sloupcových grafů.

Testování hlavní hypotézy a pracovních hypotéz jsou statisticky zpracované pomocí

klasického
2 -testu. V případě, že byly porušeny předpoklady pro korektní použití

tohoto testu, byl použit tzv. Fisherův faktoriálový (exaktní) test. Výsledky testování

jsou interpretovány na hladině významnosti , tedy s 95 % spolehlivostí.

Ve své diplomové práci jsem si stanovila hypotézu: „Lepší znalosti budou mít studenti,

jejichž středoškolské vzdělání souviselo s problematikou zdravotnictví“. Výsledkem

byly potvrzeny lepší znalosti těchto studentů na rozdíl od ostatních škol, ale tento rozdíl

nebyl statisticky významný. Z celkového šetření vyplynulo, že studenti znají správnou

definici nozokomiální infekce, ale mají značné mezery ve vědomostech ohledně možné

ochrany, v prevenci proti nozokomiálním infekcím a sami subjektivně vnímají

nedostatečné množství informací spojené s nozokomiálními infekcemi.

Tato práce by měla vést k zamyšlení nad touto problematikou a ke změně přístupu

v péči o své zdraví a zdraví ostatních i nad možností dalšího vzdělávání.

Klíčová slova: nozokomiální infekce, hygiena rukou, prevence, výchova ke zdraví,

životní styl, vzdělání.

Abstract:

Thesis deals with “the issue of awareness of nosocomial infections from undergraduate

students of Bachelor and Master degree from Health education field at the University

of South Bohemia in the Czech Budejovice.” This is very timely topic as nosocomial

infections are a global economic and clinical problem not only for the present time but

also for the future. Thesis is divided into two parts. Details of nosocomial infections,

epidemic processes, agents of these infections, hand hygiene, prevention, health

education, healthy lifestyle, immunity and support options for immune system are

described in the theoretical part. The practical part describes the research problem,

formulates hypothesis and shows statistical methods for research.

The aim of this thesis was to find out the awareness of nosocomial infections from

students of Bachelor and Master degree of VKZ at JU in the Czech Budejovice. Further

I tried to compare this knowledge with respect to the age, education and field in which

they act. I am trying to find out the possible way of prevention, personal protection

against nosocomial infections moreover subjective perception of information related

to this problem from respondents. I used the basic way of collecting data

for achievement the given aim such as questionnaire in the aim group. There were used

basic statistical methods suitable for analysis of categorical data. These results are

illustrated in pie chart and bar chart for better interpretation.

Test of the main hypothesis and working hypotheses are statistically made by
2 test.

There was used Fisher factorial test in case there would be break prerequisite for correct

usage of the previous test. The results of these tests are interpreted on the base

of , with 95 % of reliability.

I set this hypothesis in my thesis: „ Better knowledge will have students whose high

school education was connected with the problems of health care. “ The result shows

better knowledge for these students than for students from other high school however

this difference was not statistically important. From all tests was found out that all

students know the right definition of nosocomial infection however they have

significantly less information related to the prevention against nosocomial infection.

This thesis should give us food for thought about this problem and should change

the attention to the health and the health of others and the possibility of further

education.

Keywords: nosocomial infections, hygiene of hands, prevention, health education, life

style, education.
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Úvod

Téma diplomové práce „Problematika informovanosti studentů bakalářských

a magisterských oborů Výchovy ke zdraví na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích o nozokomiálních infekcích“ jsem si zvolila poměrně snadno. Pracuji

v nemocnici Jihlava jako epidemiologická sestra, provádím surveillance

nozokomiálních infekcí (dále jen NI), jsem také členkou Týmu NI, který monitoruje

a vyhodnocuje NI. Rovněž jsem studentkou na Pedagogické fakultě JU obor Výchova

ke zdraví a právě proto spatřuji důležitost prevence i v boji proti NI.

Zmiňované NI se dostávají do popředí zájmu odborné veřejnosti, neboť jsou

významným ekonomickým i léčebným problémem budoucnosti. Považují se za velmi

závažné infekce získané v nemocničním prostředí. Přináší s sebou spousty rizik

a komplikací, které ovlivňují zdravotní stav pacienta. Komplikují léčení základního

onemocnění, zbytečně prodlužují pobyt ve zdravotnickém zařízení, také

rekonvalescenci i pracovní neschopnost, dokonce zvyšují úmrtnost a v neposlední řadě

i vynaložené náklady na léčbu.

Prevence na straně jedné začíná už péčí o své zdraví, kam spadá zdravý životní styl,

dostatek pohybové aktivity, podpora imunitního systému, zdravá výživa, osvojení si

správných hygienických návyků atd. Na straně druhé, týkající se zdravotnických

pracovníků poskytující zdravotní péči, kteří by měli dodržovat preventivní opatření jako

je dezinfekce rukou, pomůcek, ploch, dodržování zásad asepse, sterilizace, úklid,

dekontaminace a bariérové ošetřovatelské péče, rovněž také vyžaduje vědomosti,

zodpovědnost i zájem o danou problematiku. Prevence představuje podstatně levnější

variantu než samotná náprava komplikací. Vznik NI je podmíněn také multifaktoriálně,

kdy není např. dodržena hygiena rukou ve zdravotnických zařízeních. U velké části

zdravotníků pak vyvolává pojem NI pocit ohrožení i možné sankce vůči nim.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla zjistit, do jaké míry jsou informováni studenti VKZ

na JU o této problematice. Snažím se zmapovat oblast NI v tomto ohledu

co nejkomplexněji. Uvědomuji si závažnost NI a vím, že ne všechny NI jsou

preventabilní, že jejich vznik vždy nemohu sama ovlivnit. Jsem ovšem přesvědčená,

že cestou zdravého životního stylu se lze spoustě civilizačním chorobám a NI, které by

pak mohli ovlivnit veškerý průběh v době nemoci každého z nás, vyhnout.
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Mojí snahou také je, aby se zamysleli nejenom studenti oboru Výchova ke zdraví

nad zmiňovanou problematikou, ale i veřejnost získala povědomí o NI, které mohou

i zabíjet.

12

I. Teoretická část

1 Charakteristika řešeného problému v současnosti

V současné době je kladen větší důraz na kvalitu i bezpečnost poskytované

ošetřovatelské péče. Víceméně každá lidská činnost bývá zdrojem rizik a s vyšším

množstvím činností stoupá i počet těchto rizik. Pro eliminaci rizika je nutné přijímat

opatření. Dle zákona č. 258/2000Sb., o ochraně veřejného zdraví je sledování NI

ve zdravotnických zařízeních povinné. Evidování všech NI stanovuje zdravotnickému

zařízení Vyhláška MZ ČR č. 306/2012 Sb. o podmínkách vzniku a šíření infekčních

onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů

sociální péče (Maďar et al., 2006).

Dle statistik procento NI zůstává zhruba stejné, i když se lékařská věda a technologie

neustále rozvíjí a zlepšuje (Novotná, Beňo, 2011). NI patří k nejzávažnějším důvodům,

kdy selhává moderní léčba, jako jsou: kombinované chirurgické výkony, léčba

onkologických pacientů, intenzivní péče i transplantační medicína.


[…]


také svázané s prostředím a zdravým životním stylem, je zde informovanost na svém

místě velmi podstatná. I proto, že v současné době má obor VKZ přesah do odvětví

sociální práce, zdravotnictví, sportu, kdy také funguje v rámci poradenské činnosti

zdravého životního stylu, prevence a působí rovněž ve školství. Je třeba mít na paměti

také vysokou úroveň medicíny až agresivitu v tom dobrém slova smyslu. Většina NI

vzniká z endogenního původu, což ale neznamená, že by měli např. zdravotníci
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opomíjet hygienicko-epidemiologická opatření. Je tedy nutné také preventivně působit

v boji proti vzniku NI u široké veřejnosti, právě i prostřednictvím Výchovy ke zdraví

s dostatečnou edukací a vedením k pozitivním změnám ve zdravém životním stylu.

Pevně věřím, že výsledky této práce by mohly přispět k zamyšlení nad touto

problematikou a z těchto důvodů by mohla práce posloužit jako určitý podnět ke změně

v přístupu ke zdraví vlastnímu i ostatních. Pro zlepšení znalostí u studentů VKZ bych

navrhovala zařadit např. NI do výukových osnov v rámci předmětu somatologie,

gerontologie, hygiena a epidemiologie.

Na první pohled se může zdát, že NI přesahují lokální ohrožení u rizikových pacientů,

ale ve skutečnosti se jedná o komplexní problém, který zasahuje do celého zdravotního

systému, kdy může být také epidemiologicky velmi nebezpečný. Řešení není tedy

jednoduché. Vyžaduje součinnost mezi segmenty zahrnujícími zdravotní péči, prevenci,

podporu ochrany zdraví a v neposlední řadě i státní epidemiologický dozor.
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NHSN - Národní Healthcare Bezpečnost sítě

NI – nozokomiální infekce

NZIS – Národní zdravotnický informační systém

obch.- obchodní

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

PH – pracovní hypotéza

PSAE - Pseudomonas aeruginosa

rel. - relativní

S. – Stafylokoky

s. - strana

SENIC - Study of the Efficacy Nosocomial Infection Control

SOŠ – Střední odborná škola

SZŠ – Střední zdravotní škola

SZÚ – Státní zdravotní ústav

tzv. – tak zvaně

UPV – Umělá plicní ventilace

USA - Spojené státy americké

UZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky

VKZ - Výchova ke zdraví

VOŠ - Vyšší odborná škola

vs. - versus

WHO - World Health Organization

ZSF JČU - Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity

ZZ - zdravotnické zařízení
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Příloha 1: Dotazník

Problematika informovanosti studentů bakalářských a magisterských

oborů VKZ na JU v Českých Budějovicích o nozokomiálních

nákazách.

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku, který

bude zpracován zcela anonymně. Jsem studentkou 2. Ročníku magisterského studia JU

v Českých Budějovicích v oboru Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví.

Tématem mojí diplomové práce je „Problematika informovanosti studentů

bakalářských a magisterských oborů Výchovy ke zdraví na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích o nozokomiálních infekcích.“

Děkuji za ochotu a spolupráci

Bc. Petra Vavřinová

1. Zvolte formu studia na JU obor Výchova ke zdraví, kterou studujete.
A) Prezenční

B) Kombinovaná

2. Jste….

A) Muž

B) Žena

3. Váš věk je? Vyberte z následujících možností.

A) Od 18 - 30let

B) Od 31 – 40let

C) Od 41 a výše

4. Jakou jste absolvoval/a střední školu. Vyberte z možností.

A) Středí zdravotnická škola

B) Gymnázium

C) Zdravotní a sociální obory

D) Jiná, uveďte prosím jakou...

5. Vyberte prosím z následujících možností, co je nozokomiální infekce?

A) Infekce postihující nosofaryng

B) Nákaza exogenního a endogenního původu, která vznikla v nemocničním zařízení

v příslušné inkubační době

C) Otrava organismu
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6. Vyberte z následujících možností, co je podle Vás nozokomiální infekce?

A) Strach, úzkost, deprese

B) Pneumonie

C) Zlomenina krčku

7. Kde jste se setkal/a s pojmem nozokomiální infekce?

A) Z médií

B) Vlastní zkušenost

C) Nikde

D) Ve výuce, napište při jaké...

8. Jakou znáte prevenci nozokomiálních infekcí?

A) Žádnou

B) Nevím

C) Uveďte příklad...

9. Máte nějakou vlastní zkušenost s nozokomiální infekcí?

A) Nemám

B) Nevím

C) Mám, uveďte jakou...

10. Používáte nějakou dezinfekci?

A) Ne

B) Ano, uveďte jakou a na co…

11. Chráníte se Vy sám/a nějak proti nozokomiání infekci?

A) Ne

B) Nevím

C) Možná

D) Ano, uveďte jak…

12. Jaká je Vaše profese?

A) Student/ka

B) Jiná, uveďte...
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13. Víte, jaká je nejčastější cesta přenosu nozokoiální infekce?

A) Kontaminované předměty a plochy

B) Ruce zdravotnického personálu

C) Kapénkovou infekcí

D) Nevím

14. Jak je pro Vás osobně důležitá znalost o nozokomiálních infekcích?

A) Určitě důležitá

B) Méně důležitá

C) Nedůležitá

D) Nevím

15. Jak vnímáte subjektivně dostatek informací o nozokomiálních infekcích Vy Sám/a?

A) Vnímám dostatečně

B) Vnímám málo dostatečně

C) Vnímám velmi málo dostatečně

D) Nevnímám vůbec

E) Tyto informace nejsou pro mne důležité
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