Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Petra Vavřinová

Osobní číslo: P140106

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdrqví

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce: Problematika informovanosti studentů bakalářských a magisterských oborů
Výchovy ke zdraví na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích o nozokomiálních infekcích

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví

Oponent práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví, PF JCU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 x 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 x 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1x 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3x 4

Datum: 17. 5. 2016

Podpis oponenta práce:

Otázky k obhajobě:

Jaká jsou preventivní opatření nozokomiálních nákaz na úrovni jednotlivce? A jaká jsou na úrovni

zdravotnického zařízení?

Pro koho představují nozokomiální nákazy největší riziko?

Uveďte příklady některých nejčastějších nozokomiálních nákaz včetně jejich příčinných patogenních agens.
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